
 
Ordinær generalforsamling i Blicheregnens lokalråd 

Torsdag den 29. februar 2024 kl. 19.00 (Fællesspisning 18-19) 

Til stede: 27 deltagere fra lokalområdet 

Sted: Gråmose Beboer- og klubhus, Arildsvej 22, Gråmose 

I forbindelse med generalforsamlingen fortalte Preben Valbjørn kort om Gråmose Beboer- 
og Idrætsforening, og huset på Arildsvej. 
-Efter 1965 blev der i forbindelse med idrætsforeningen bygget omklædningsrum ved 

sportspladsen. 
-2002 blev 2 brugte kontorpavilloner placeret i forlængelse af omklædningsrummene. 
- 2014 blev den nuværende bygning kendt som Beboer- og klubhuset meldt færdig. 

Bygningen kom til ved økonomisk støtte af LAG-midler, Tuborg Fonden, Silkeborg 
kommune samt andre aktører. 

Siden da er huset flittigt brugt til faste arrangementer som Skt. Hans og Fastelavn, der 
afholdes foredrag, og fast en gang om måneden er der café og fællesspisning - hvilket 
er med til at give sammenhold i et lille landsbysamfund. Selve huset og dets faciliteter 
udgør en uundværlig ramme for det fælles liv. 

 

Referat 

1. Valg af dirigent. 
Lena Gaarde valgt 
 

2. Beretning om Lokalrådets arbejde i det forgange år. 
Formanden beretter om årets gang; 
Først og fremmest en velkomst til alle. I år er vi på besøg her i Gråmose, som en del af 
en beslutning om at komme rundt på Blicheregnen. Det sidste år haft vi haft et lokalråd 
sammensat af egnsrepræsentanter – Inge kom med fra Vium-Hvam sidste år efter at 
have vendt det en ekstra gang – og det med at kunne repræsentere hele Blicheregnen, 
er vi virkelig glade for. 
 
Vi har et skema med vores arbejdsopgaver, som styrer os gennem året. Det er rart at 
have nogle mål og især rart at kunne sætte flueben, når noget er lykkedesJ 
Opgaverne delt op i tre spor – de tunge langsomme, de lidt hurtigere kørende og så 
hverdagens løbende opgaver. 
 
 



 
Først de langsomme: 
Landsbystrategiplanen og ønsket om at få Silkeborg Kommune til at tage denne 
opgave alvorligt er nok den tungeste opgave på planen, men der har alligevel været lidt 
skred i den i årets løb. Målet med opgaven er at få Silkeborg kommune til at lave en 
synlig og velbeskrevet landsbyplanlægning, der bliver en naturlig og selvfølgelig del af 
kommunens øvrige strategiplan. Det er lovgivning og skal selvfølgelig følges op. 
I årets løb har vi haft det på dagsordenen til møde med SNU i januar, til møde med 
Helle Gade i maj, fremlægning på kommunens 4.sal i september, cafemøde med Helle 
Gade i Kjellerup i november og til de jævnlige samtaler med Kern om problematikken. 
Vi ved, at det har været på leder/formandsmøde i kommunen, og er ekspederet videre 
herfra til SNU og Plan og vej. Så langt så godt – fortsættelse følger i 2024 
Den 25. januar 24 stod vi for fremlægning om emnet til Venstres temamøde om 
”balancen mellem land og by” 
 
Dialog og samarbejde: Målet med dette punkt er at få skabt en god kontakt til vores 
næstvigtigste samarbejdspartner Silkeborg kommune. Vi vil gerne en god dialog med 
både forvaltning og politikere. Efter vores møde med SNU i januar, blev det aftalt, at der 
skulle arbejdes med en kontaktpolitiker til hvert lokalråd. Fra vores synsvinkel må det 
give et langt bedre grundlag for at tage beslutninger, at man færdes i og har et godt 
kendskab til livet og problematikkerne i de forskellige områder i kommunen – og det 
lykkedes så i december med en beslutning om at hvert område har en kontaktpolitiker. 
Steen Vindum er vores kontakt, og vi kan invitere ham en enkelt gang om året efter 
aftalen, men vil da gerne have mere kontaktJ 
Samarbejdet med forvaltning er rigtig godt. Vi møder medarbejdere, der åbent tager 
imod os og hjælper, så godt de kan. Vi kunne ønske os en mere samlet og enkel 
indgang for landdistrikterne, som det er beskrevet i planloven, så det bliver 
målsætningen for arbejdet i 2024. Vi må stadig en tur rundt i systemet for at finde rette 
afdeling eller medarbejder, men det er blevet meget lettere det sidste år, så tak for det. 
 
Landsbykontor: På en kursusdag i Holstebro blev vi virkelig tanket op med ideer og 
selvtillid i forhold til at repræsentere landsbyer og landdistrikter. Det var fantastisk. 
Et af de elementer, som mange havde gang i, var et samlingssted for landsbyernes 
foreninger. At skabe synlighed og tilgængelighed i forhold til foreningerne og gode 
muligheder for at mødes, er faktisk et af hovedpunkterne i loven om landsbystrategi-
planen. Vi greb den og syntes det var/er en fantastisk ide. Bare det at kunne have en 
fælles kalender, så vi ikke lægger os oveni hinandens arrangementer. Vi har kigget lidt 
rundt i Thorning, og der hvor vi er nu, undersøger vi en mulig aftale med forsamlings-



 
huset om at foreningerne må bruge den lille sal som mødested. Forsamlingshuset er 
med, nu prøver vi, hvad kommunen er. Denne opgave tages med over i 2024. 
 
Det lidt hurtigere spor 
Silkeborg kalder er kommunens hjemmeside med beskrivelsen af de enkelte lokal-
områder. Målet for os er at få billedet af Blicheregnen ændret, så vi ikke kun fremstår 
som et bolig/soveområde, men også får fremhævet erhvervsliv, mulighed for ny 
bosætning, udvikling mm. Først fik vi indtrykket af, at det var en nem opgave, men det 
viser sig så ikke helt at være sådan. 
 
Hærvejsplanen – Thorning som knudepunkt. I forbindelse med Thornings placering 
som knudepunkt i Hærvejsoplægget vil vi selvfølgelig gerne prøve at udnytte de 
muligheder, som dette rummer. Det er en fantastisk vision, som Nordeafonden 
sammen med de 15 kommuner langs Hærvejen har udarbejdet, og Hærvejen går alt 
andet lige tværs gennem Blicheregnen, men indrømmet havde udgangspunktet nok 
været nemmere, hvis Hærvejen havde gået gennem ”hovedbyen”. Vi har været til det 
første møde på forvaltningen sammen med Marianne fra museet og Jørn fra herberget, 
og vi er i gang med at lave vores egne forslag til sløjfer og mulige ruter ”ind til 
købmanden”, og håber selvfølgelig, at vi får noget positivt ud af samarbejdet til gavn for 
vores område. (Man kan finde Hærvejsoplægget på nettet som PDF-fil) 
 
Sundhed og trivsel: Opgavens mål er formuleret i kommunens projektoplæg ”Øget 
sundhed og trivsel på Blicheregnen”, og hele forløbet har været i samarbejde med 
medarbejdere fra forvaltningen. Et samarbejde, der har fungeret virkelig godt. 
Vi arrangerede tre workshopaftener i forsamlingshuset, hvor forskellige ideer og 
initiativer i forhold til at styrke sundhed og fællesskab kom på bordet. Nogle ting er sat i 
gang, andre er stadig på vej i deres arbejdsgruppe og listen med nye ideer er lige til at 
plukke fra. Et nyt foreningssamarbejde om Thorning 2.4 i uge 36 tager også 
udgangspunkt i overskriften ”Sundhed og trivsel”. Også dette arbejde fortsætter i 2024 
 
Og til slut den daglige drift 
Her holder vi især øje med arbejdet omkring hærvejsmotorvejen, fjernvarmeplaner, 
udviklingen omkring plejehjemmet Bakkegården og prøver at passe vores opgave med 
at være bindeled mellem kommune og Blicheregn. Vi prøver at have en god kontakt til 
institutionerne, foreningerne og de mindre lokalsamfund på Blicheregnen, skriver 
høringssvar på alt fra kloakering til økonomiske tildelingsmodeller og har som nyt punkt 
føjet erhvervsgruppen til vores årsplan som kontakt. Vi ved ikke helt endnu hvordan, 
men der arbejdes på en ramme, ideer mv. 



 
Fællesmødet med de øvrige lokalråd i kommunen blev i 2023 aflyst, men et nyt forsøg 
venter til april. Til gengæld har vi mødtes med de andre lokalråd fra Gl. Kjellerup 
kommune og vil prøve at fortsætte dette samarbejde. 
 
Tillæg til årsberetningen ved Gert Nielsen; 
- Ny ældrelov er på trapperne. Den vil betyde at kommunen forpligter sig på et bevare 
plejecentre i lokalområderne. Udsigten til at kommunen på baggrund af dette vil 
udbygge Bakkegården i Thorning er (måske) rykket nærmere. Dog er udsigten til at 
driften (måske) ender på private hænder tilsvarende også større. 
 
Tillæg til årsberetningen ved Jes Kristensen; 
Forarbejdet til Hærvejsmotorvejen følger ifølge styrelsen tidsplanen. Dvs. at inden 
sommerferien 2024 vil der være forslag til endelig ruteføring, som politikkerne skal tage 
stilling til. Der vil igen være en 8-ugers hørringsperiode, og holder tidsplanen fortsat vil 
skovlene være i jorden i start 2027. 
Hvor det tidligere har virket som om alting hældte mod en vestlig linjeføring, er der nu 
små tegn, der peger mod den østlige linjeføring. Men reelt er der jo ingen, der ved, hvor 
det ender. 
Blicheregnen vil være godt repræsenteret på den kommende generalforsamling i 
Motorvejs konsortiet den 11. marts i Billund.  
 

3. Fremlæggelse af det reviderede årsregnskab. 
Kasserer Inge Lyngsø fremlagde revideret regnskab for 2023.  
Årets overskud var 11.298,25 
Det skal nævnes at Silkeborg Kommune har valgt at forhøje tilskuddet til alle 
kommunens lokalråd i 2024 til 10.000kr 
Regnskabet godkendes af generalforsamlingen. 
 

4. Behandling af indkomne forslag. 
Ingen indkomne forslag 
 

5. Valg af medlemmer til Lokalrådet for 2 år 
Jonna Wigh, Sarah Thomsen, Jes Kristensen og Gert Nielsen genvælges. 
 

6. Valg af suppleanter til Lokalrådet for 1 år 
Jørgen Nørum og Mette Jacobsen genvælges 
 

7. Valg af revisor og revisorsuppleant 



 
Cita Brøns genvælges til revisor og Heidi Donati genvælges til revisorsuppleant 
 

8. Evt. 
Spørgsmål fra salen; 
- Har lokalrådet en holdning til Silkeborg Kommunes 2050-plan? 

’Silkeborg kommune nævner mange gange i planen, at der skal være balance 
mellem land og by, hvor lokalrådet foretrækker at bruge ordet ligeværd. 
Vi mener, det er utilfredsstillende at Silkeborg kommune ikke er mere i gang med 
bl.a. strategisk landsbyplanlægning, som kunne give et helt andet og ligeværdigt 
indtryk i forhold til alle kommunens borgere. 
 
Kan man forestille sig en workshop for hele Blicheregnen så vi kan få fælles fodslaw 
på fremtidsperspektivet? 
Helt sikkert! Vi er jo flere mindre landsbyer og meget mere end Thorning by (som jo 
er ’hovedbyen’) i distriktet. Vi vil gerne have alle områderne selvstændigt 
repræsenteret i en strategiplan for Blicheregne, og alle med i arbejdet omkring en 
plan.  
 
Ros til lokalrådet for deres arbejde! Blicheregnens lokalråd er kommunens største, 
på areal, og der er langt fra den ene ende til den anden. 
Lokalrådet kan gøre en forskel - fx har lokalrådet efter at have talt med Thorning 
Hallens bestyrelse, indgivet høringssvar vedr. økonomisk tildeling til sportshaller, 
hvilket sammen med de øvrige reaktioner gjorde at tildelingen blev ændret til 
Thorning Hallens fordel. 
 
Vium-Hvam har stor erfaring og en god succesrate, når det gælder søgning af fonds- 
og puljemidler. De vil gerne hjælpe og erfaringsudveksle hvis andre i området har 
brug for det. 
 

 

Referent Sarah Thomsen 


